附件4

巫山县2023年第三季度公开遴选公务员

政策解答

1.问：如何理解《公告》中“符合最低服务年限规定”？

答：《公告》中“符合最低服务年限规定”，是指以下情形：①2014年2月18日及以后，新录用的乡镇公务员须在乡镇机关最低服务年限为5年（含试用期），大学生村官考试考核转为公务员的村官3年服务期计入年限。②报名人员应符合当年招录公告或职位表规定的最低服务年限要求。③选调生应符合在基层培养锻炼规定的年限。④2018年6月8日及以后，录用二级警长及以下职级执法勤务警员，到基层公安机关和一线实战单位工作的最低服务年限应当不少于5年（含试用期）。
2.问：如何理解“选调生的基层锻炼年限按照有关规定执行”？

答：根据有关规定，选调生需到基层锻炼2年方可参加遴选。2019年及以后招录的选调生还需到村任职期满且考核合格。

3.问：工作经历年限、任职经历年限、最低服务年限、取得学历学位和执（职）业资格时间、年龄等如何计算？

答：本问中涉及的时间均截至2023年9月，按照整月计算。如：职位要求“具有2年财务工作经历”，2021年2月至2023年2月连续从事财务工作24个月或者不连续从事财务工作的时间合并后满24个月，均符合要求；年龄要求“35周岁以下”，是指1987年9月及以后出生，以此类推。

4.问：尚在试用期或者提拔担任领导职务未满1年是否可以报考?

答：遴选报名开始到遴选转任手续办结，尚在试用期或者提拔担任领导职务未满1年的，均属于不得参加公开遴选的情形。

5.问：“若该职位面试比例低于2:1时，面试成绩须达到70分以上，否则不合格。”中“低于2∶1”是否包含2∶1?

答：不包括2∶1的职位。

6.问：参照公务员法管理人员是否可以报考行政职位？

答：可以报考。

7.问：职位表中要求政治面貌为中共党员的，中共预备党员是否可以报考？

答：要求政治面貌为中共党员的，中共预备党员可以报考。

8.问：辅修专业、第二专业能报考吗？

答：对于取得全日制普通高等院校普通本科及以上学历并取得学士及以上学位的报名人员，若在校期间取得辅修专业证书、第二专业证书的，可按照在校期间取得的辅修专业证书、第二专业证书上所载明的专业报考。

9.问：专业、学历、学位要求一一对应吗？

答：遴选职位要求的专业与学历应当对应。学历与学位是否对应，需要根据职位要求确定。如：要求“取得学士及以上相应学位”，则学历与学位必须对应；要求“学士及以上”，则学历与学位可不对应，报名人员取得学士及以上学位即可。
10.问：考察、公示及后续环节是否可以递补？

答：根据《公告》规定，考察环节出现缺额的，可以在上一环节合格人员中按照考试总成绩从高分到低分的顺序依次递补。公示及后续环节均不递补。
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